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Conform declaraţiilor de ave-
re pentru anul fi scal anterior, 
„campionul“ gălăţean al venitu-
rilor realizate este noul primar 
al Tecuciului, liberalul Lucian 
Costin, care, activând în mediul 
privat, a realizat peste 300.000 de 

lei. Pe podium se mai afl ă fostul 
director al AFDJ, Sorin Crețu, cu 
aproape 227.000 de lei, şi directo-
rul executiv al DSP Galați, Liliana 
Moise, cu 191.691 de lei. Fostul 
șef al APDM, Alexandru Șerban, 
a realizat 182.647 de lei, puțin sub 
președintele Consiliului Județean, 
Costel Fotea, care a „ridicat“ anul 
trecut 183.183 de lei, în timp ce 

în dreptul primarului Ionuț Pu-
cheanu se afl ă suma de 153.130 de 
lei, ambii lideri social-democrați 
fi ind pe plus cu circa 20.000 de lei 
fi ecare față de 2019. Actuala șefă a 
AJFP Galați, Daniela Carp, a trecut 
în declarația de avere un salariu 
net de 115.147 de lei. La Direcția 
Agricolă, noul șef, Ionel Nicula, a 
obținut anul trecut 114.060 de lei, 

fi ind cu puțin întrecut de fostul 
coleg de la APIA, Alexandru Sîn-
tion, care a câștigat 117.000 de lei. 
Peste suta de mii este şi Emilia Ma-
non Cristoloveanu, directoare a 
DGASPC Galați, instituție afl ată în 
subordinea Consiliului Județean, 
aceasta realizând în 2020 venituri 
de 119.455 de lei, din nu mai puțin 
de șase surse. > pag. 07

Veniturile conducătorilor de instituţii 
gălăţene, în creştere în 2020

ÎN GALAŢI, DE LA REVOLUŢIE ȘI PÂNĂ ÎN PREZENT > EVENIMENT/05

SESIUNEA  

A DOUA A 

BACALAUREATULUI
EXAMEN. Astăzi, 16 august, 

de la ora 9,00, va avea loc prima 

probă, cea la limba și literatura 

română, din cadrul examenului 

de bacalaureat 2021, sesiunea de 

toamnă. > pag. 04
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2020, anul cu cele 
mai puţine 
naşteri 
şi cele 
mai multe 
decese
Anul trecut a fost unul al recordurilor 

negative, în judeţul Galaţi, natalitatea 

atingând cel mai scăzut prag din 

ultimii 30 ani, în timp ce mortalitatea 

a ajuns la cel mai mare nivel de după 

Revoluţie. , Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
O învârteală falimentară a banilor publici

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

A
leşii locali au votat 
ca facturile restante 
pentru achitarea 
autobuzelor Solaris 

să fi e plătite din banii prevăzuţi 
pentru fi nanţarea unor proiecte 
europene. Respectiv din banii 
alocaţi pentru amenajarea unor 
străzi, dar şi pentru reabilitarea 
a două spitale şi a unui liceu. 
Evident, nu toţi aleşii locali au 
fost de acord. Doar cei 15 care 
aparţin partidului majoritar, 
PSD. Astfel, hotărârile 
Consiliului Local sunt trecute 
„cu buldozerul“, nemaicontând 
opoziţia consilierilor de altă 
culoare politică. Dar asta e 

altă poveste, despre greşeala 
noastră, a alegătorilor, care 
am dat prea multă putere de 
decizie unui singur partid, iar 
la cum este înţeleasă la noi 
democraţia, acest lucru nu are 
cum să iasă bine.

Printre scuzele invocate 
pentru neplata facturilor, 
reprezentanţii Primăriei 
invocă faptul că nu există 
lichidităţi, din cauza întârzierii 
decontărilor în cazul mai 
multor proiecte europene 
cu fonduri nerambursabile. 
Dar şi cheltuielile legate de 
combaterea pandemiei şi cele 
pentru transportul elevilor 
par să fi  dat peste cap întregul 
aparat fi nanciar al Primăriei. 
Noi, alegătorii, nu mai avem 

nimic de făcut acum, decât să 
înghiţim scuzele acestea şi să 
fi m atenţi cui dăm voturile 
la alegerile viitoare. Dar un 
investitor serios e clar că nu 
ar vrea să aibă de-a face cu 
o instituţie care învârte şi 
abrambureşte banii, de zici 
că joacă „alba-neagra“. Tot 
reprezentanţii Primăriei ne 
asigură că acesta „nu este 
un obicei“, ci o întâmplare 
conjuncturală. Însă, paginile 
„Vieţii libere“, o istorie a 
oraşului scrisă zilnic, ne 
ajută să ne ferim de astfel 
de „abureli“. Şi în 2017, şi 
în 2019, banii împrumutaţi 
pentru achiziţia de mijloace 
de transport au fost cheltuiți, 
până la ultimul leuţ, pentru 

maxime

“
Mult mai necruţător 

decât califul Omar 

este timpul. El 

incendiază şi acum 

bibliotecile

VASILE GHICA

sinaxar
16.08.2021

Aducerea Sf. Mahrame u

a Domnului din Edesa 

la Constantinopol

înapoi
Bunica de la Chamonix

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Niște magazine din u

Constanța au fost amendate 
deoarece comercializau ca 
somon un produs care conține 
85 la sută hering. Abia aștept 
să se schimbe situația: să 
cumpăr ca mere un produs care 
conține 85 sau chiar sută la sută 
avocado.

Mai mulți români s-au plâns u

că, în toiul caniculei, au fost 
nevoiți să circule cu garnituri de 
tren lipsite de aer condiționat, 
ușile unora dintre ele fi ind 
lăsate în lături pentru ca turiștii 
să nu se sufoce. Doamne ferește 
de vremurile în care se va strica 
ventilatorul din avion!

Dar, vai, ce pisi mă simt u

astăzi, probabil că e pe bune 
rezultatul acelui studiu conform 

căruia șofatul prelungit taie 
serios din coefi cientul de 
inteligență. Iar eu abia ce am 
revenit din vacanță, or n-am 
apelat la elicopter, avion sau la 
CFR.

E pe terminate și vacanța u

parlamentarilor români, 
parcă așa citisem pe undeva. 
Prima zi de serviciu va fi , ca de 
obicei, destul de grea pentru 
mulți dintre ei - au de scris 
compunerea cu titlul „Vacanța 
de iarnă“. La bunici sau la 
Chamonix.

Am mai răsfoit studiul u

acesta, concluziile nu se 
schimbă: un copil din 
unsprezece din mediul rural 
autohton se culcă fl ămând 
noaptea. Cam ca niște 
parlamentari care încă n-au 
reușit să pună mâna pe un 
contract serios cu statul.

Anul acesta parcă n-am mai  u

văzut perle de la examene. Ce s-o 
fi  întâmplat cu entitățile care - 
am stabilit de mult - inventează 
așa-numitele bâlbe ale 
vlăstarelor patriei? Întreb mai 
mult pentru mine, decât pentru 
prieteni. E o specie de povestitori 
demnă de toată compasiunea.

Kim Jong-Un de la ei dorește u

să trimită nord-coreeni pe lună. 
Vom cuceri spațiul cosmic, 
anunță dictatorul de la Phenian. 
Eh, dacă nu se va lăsa cucerit, 
cosmosul ar putea fi  înfometat.

Oamenii de știință au u

transformat șoarecii masculi 
în femele, prin eliminarea 
componentelor ADN-ului lor. 
Acest proces ar putea lumina 
tulburările de dezvoltare sexuală 
care apar la om, deci ne va fi  de 
ajutor. Sectorul 1 din București e 
laborator în aer liber. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
şa, ca dintr-un somn frate 
cu moartea, mă şterg la 
ochi... şi nu-mi vine să 

cred ce nu mai... văd! În afară de 
Muma Pădurii şi de Tudor Tonitza 
nu zăresc nimic! Şi doar n-am 
dormit, ca să-mi justifi c ipoteza 
că a fost un vis! Atunci, unde 
sunt ceilalţi? Unde au dispărut? 
De ce s-au ascuns? E o farsă? A 
fost adevărat? Oare cine se joacă 
de-a realul/abstractul, de-a fuga 
din sferă, de-a fuga din cub? 
Nu cumva sunt cel ce nu-s? Nu 
cumva nu-s cel ce sunt? Oare 
cine se ţine de şotii în Silvana 
asta misterioasă? Unde-i Silvan? 
Şi, culmea nedumeririi, Maica 

Pădurii zice că a fost într-adevăr 
tot ce am spus şi am trăit şi 
am auzit şi am văzut! Nici lui 
Tudor nu-i vine să creadă că a 
trecut prin ce-a trecut! Stăpâna 
Codrului din ce în ce mai mic 
şi mai rar, cu fi are şi păsări 
din ce în ce mai puţine şi mai 
rare, scoate Cartea lui David şi 
citeşte Psalmul 51, Versetele 8, 
9, 12 şi 13: „Fă-mă să aud veselie 
şi bucurie şi oasele pe care le-
ai zdrobit tu se vor bucura! 
Întoarce-ţi privirea de la păcatele 
mele, şterge toate nelegiuirile 
mele! Dă-mi iarăşi bucuria 
mântuirii tale, şi sprijină-mă cu 
un duh de bunăvoinţă! Atunci 
îi voi învăţa căile tale pe cei 
ce le calcă, şi păcătoşii se vor 
întoarce la tine!”... Zic: Sigur 

că da! Şi Tonitza zice: Sigur că 
da!... Dinspre sudul Zimbrului 
de nord, unde-i Cimitirul şi 
Duhul şi Văzduhul Mamei, aud 
glasnice murmurate, ca şi cum 
ar vorbi un Vis, ca şi cum „astăzi, 
în mijlocul nopţii de toamnă, 
am visat un salcâm înfl orit!” 
Ca şi cum „astăzi, în mijlocul 
nopţii de iarnă, am visat un tei 
împăsărit!” Ca şi cum „astăzi, 
în mijlocul nopţii de primăvară, 
am visat crizanteme în fl oare!” 
Şi ca şi cum „astăzi, în mijlocul 
nopţii de vară, am visat o femeie 
de zăpadă!”... Şi „ieri, în mijlocul 
zilei de toamnă, am visat că dorm 
lângă o fântână! ieri, în mijlocul 
zilei de iarnă, am visat că se 
trezeşte limba română!... ieri, în 
mijlocul zilei de primăvară, am 

visat un tren încărcat cu haine 
de mire!... ieri, în mijlocul zilei 
de vară, am crezut că visez o 
mireasă în gară!”... Timp de o 
secundă lungă, lungă... foarte 
lungă... nici o glasnică nu se mai 
aude dinspre Cimitir!... Apoi, 
la un semn al Mumei, auzim 
din inima Zimbrului de nord: 
„Doamne, nimic nu ştiu să zic 
pe înălţimea salcâmului, pe 
înălţimea teiului, pe înălţimea 
crizantemelor, pe înălţimea 
femeii din Vis! nimic nu ştiu 
despre fântână, despre mireasă şi 
despre mire! nimic nu ştiu despre 
limba română!... Astăzi şi Ieri: ce 
toamnă, ce iarnă, ce primăvară şi 
vară de Vis!... Doamne, dacă mai 
eşti, auzi ce tare şi ce frumos mă 
latră un câine?!”... (Stai așa!). .

tragedia
PE URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (XIII)

divina

alte obiective, neprevăzute 
inițial. Pentru că vorbim de 
credite, toate aceste disfuncţii 
duc nu numai la cheltuieli 
legate de dobânzi, ci şi la 
achitarea de penalităţi. De 
unde? Bineînţeles, din banii 
noştri!

Nu trebuie să fi i mare 
fi nanţist ca să-ţi dai seama 
că o asemenea gestionare a 
fondurilor este falimentară. În 
plus, este greu de înţeles cum o 
astfel instituţie, care colectează 
sume importante, nu are un 
fond de rezervă, tocmai pentru 
asemenea situaţii neprevăzute, 
şi ajunge să se plângă că tocmai 
decontarea transportului 
elevilor dă peste cap execuţia 
bugetară!  .

nec plus ultra
Nimic în Mișcare

ION ZIMBRU                         (TOT DESPRE NIMIC) 

secretul se-ntâmplă în râpa cea mare,

în râpa cea mică, în visuri... şi-n urme

de păsări prin aer... şi-n gânduri rămase

acolo, s-adune, să scadă, să scurme

prin umbre uscate, prin plânsuri uscate,

prin strigătul mamei cu inimă frântă

când susul nu dă nici o clipă de ploaie

şi tata se-ndeamnă cu cerul la trântă

s-aude, se vede-n sub/straturi... se afl ă

că taina aceasta-i zidită cu morţii

când mâinile lor îndreptau adâncimea

din templul iubirii, din lemnele porţii,

când mâinile lor de/scriau pe ţărână

cărări pentru cei care încă mai îmblă

prin rouă şi glod, prin memoria ierbii,

aşa... ca şi cum chiar nimic se întâmplă 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Panică şi flăcări, 
din cauza neglijenţei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două apartamente au luat foc 

sâmbătă după-amiază, 14 august 

2021, din cauza neglijenţei 

proprietarilor, o femeie care a 

uitat o lumânare aprinsă și un 

bărbat care a adormit în timp ce 

fuma.

 Primul incendiu a avut loc pe 
strada Feroviarilor, la blocul C3, 
unde vecinii au observat ieșind 
fum pe geamul și pe casa scă-
rii. Au alertat pompierii, până 
la sosirea militarilor mai multe 
persoane afl ate în bloc ieșind în 
stradă pentru a se feri de fum și 
fl ăcări.

"S-au deplasat două mașini de 
stingere, o autoscară, o ambulan-
ţă SMURD și una SAJ. Proprieta-
rul, o femeie de circa 65 de ani, 
s-a autoevacuat, la fel și alţi zece 
vecini, iar pompierii au evacuat 
un vârstnic de la etajul 4, care su-
ferise un atac de panică. Acesta a 
fost preluat de ambulanţa SAJ și 
a primit îngrijiri medicale la faţa 

locului. Incendiul a fost lichidat 
în limitele găsite, fi ind salvate 
două camere. Alte două camere 
au fost distruse, iar casa scării și 
balconul au fost degradate. Cauza 
probabilă a fost stabilită ca fi ind 
o lumânare uitată aprinsă în bal-
con“, au explicat reprezentanţii 
ISU Galaţi.

 Al doilea eveniment a avut loc 
pe strada Neajlov, la bloc PS1D, 
unde vecinii au observat un fum 
gros ieșind din locuinţa unui băr-
bat. "S-au deplasat două autospe-
ciale de stingere, o autoscară și 
o ambulanţă SMURD. Incendiul 
s-a manifestat în dormitorul 
proprietarului și a fost lichidat 

în limitele găsite. S-au degradat 
o canapea și bunurile materiale 
din încăpere. Proprietarul, afl at 
în stare de ebrietate, nu a avut 
nevoie de îngrijiri medicale și nu 
au fost alte victime“, a comuni-
cat ISU Galaţi. Cauza probabilă a 
incendiului a fost o ţigară uitată 
aprinsă. .

APARTAMENTE INCENDIATE  .  FOC

 TREI TRAFICANŢI, 

ÎNCHIŞI 

ÎN ACEEAŞI ZI
CONDAMNAŢI. Trafi cul 

de droguri a adus pedepse cu 

executare pentru trei bărbaţi din 

judeţul Galaţi, care zilele trecute au 

fost încarceraţi, după ce poliţiștii 

au pus în aplicare mandatele emise 

de instanţă. Doi dintre ei sunt din 

comuna Ivești și au vârste de 44 

și, respectiv, 43 de ani. Primul 

a fost condamnat defi nitiv de 

Tribunalul Galaţi la 2 ani și 6 luni de 

închisoare pentru trafi c de droguri 

de mare risc, în timp ce al doilea 

a primit 4 ani și 3 luni pentru că a 

adus stupefi ante din străinătate. 

Al treilea condamnat are 33 de ani 

și este din Movileni, instanţa de 

judecată pronunţând pe numele 

lui o pedeapsă de 3 ani și 2 luni 

după ce l-a găsit vinovat de trafi c 

de droguri de mare risc. Cei trei 

au fost încarceraţi în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi.  

. M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, 13-14 august 
2021, în judeţul Galaţi au fost vac-
cinate anti-COVID un număr de 
568 persoane. Dintre acestea, 361 
au primit prima doză de ser, iar 
207 au efectuat rapelul.

Imunizările au avut loc astfel: 
191 la Centrul drive-thru (127 pri-
ma doză și 64 rapel), 74 la Centrul 
de la Sala Sporturilor (34 prima 
doză și 40 rapel), 65 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci 
(23 prima doză și 42 rapel), 61 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 

Tecuci (11 prima doză, 40 doze 
unice și 10 rapel), 60 la centrele de 
la Baza "Siderurgistul“ (1 prima 
doză, 53 doze unice și 6 rapel), 56 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(35 prima doză și 21 rapel), 16 la 
Centrul de vaccinare Cudalbi (7 
prima doză și 9 rapel), 12 la Spi-
talul Militar (5 prima doză și 7 
rapel), câte 5 la Centrul Cantina 
2, la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (în ambele cazuri, 1 prima 
doză și 4 rapel), la Centrul de vac-
cinare Cosmești și la cabinetele 
medicilor de familie Cocu, Ni-
colae și Ungureanu (în ultimele 
situaţii, doar doze unice) și încă 3 
doze unice la Cabinet dr. Matei.

Numărul total de doze de vac-
cin administrate, începând cu 
data de 4 ianuarie, la nivel jude-
ţean, a ajuns la 213.393, în timp ce 
totalul persoanelor ce au comple-
tat schema de imunizare împo-
triva noului coronavirus este de 
111.587. Dintre acestea, 13.029 au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 3.248 de persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2.

 În ultimele 48 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

vaccinare
Alte 48 de ore 
cu sub 600 de imunizări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 august 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei și George Coșbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Numai duminică, 15 august, 
au fost raportate 11 noi infectări 
depistate la testările efectuate în 
decurs de 24 de ore. A crescut nu-
mărul gălățenilor afl ați în caran-
tină și în izolare la domiciliu, dar 
și al celor internați în spitale.

Galațiul a încheiat o nouă săp-
tămână cu o rată de pozitivare în 
creștere. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 960 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 48 de ore, 17 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălățenilor declarați in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 27.778. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, 
sâmbătă și duminică nu a mai 
fost raportat vreun caz pozitiv la 
a doua testare a pacienților afl ați 
sub tratament.

Din fericire, niciun bolnav nu 
a mai pierdut lupta cu virusul în 
weekendul trecut, ceea ce face ca 
numărul total de decese înregis-
trat în județul Galați să stagneze 
la 953.

Tot în cursul weekendului, 
șase pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
Patru au fost confi rmați „negativ“ 
sâmbătă, în timp ce doi au primit 
verdictul „vindecat“ duminică. 
În total, 26.751 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

Duminică, 15 august, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se afl au în carantină la do-
miciliu 1.597 de persoane, iar alte 
33, în izolare instituţionalizată. 
În carantină institituționalizată 
nu se afl a nicio persoană, în 
schimb, în izolare la domiciliu 
se regăseau 41 de gălățeni.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 180.844 
de teste.  .

COVID-19
Numărul de infectări 
a crescut în weekend

    uu foto ISU Galaţi foto ISU Galaţi 
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30 de ani de închisoare, 
pentru viol urmat 
de crimă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape trei decenii după 

gratii este pedeapsa pe care un 

bărbat din comuna gălăţeană 

Cerţești a primit-o la aproape 

patru ani după ce a ucis cu 

sălbăticie o bătrână pe care 

în prealabil o violase. Totul s-a 

întâmplat în toamna lui 2017, 

în casa femeii, unde individul 

a dat buzna ca să își satisfacă 

pornirile bolnave. 

Curtea de Apel Galaţi a tranșat 
zilele trecute dosarul uneia din-
tre cele mai oribile crime comise 
în judeţ în ultimii ani. Magistra-

ţii au avut de decis soarta unui 
individ care a omorât pentru a-și 
ascunde o altă faptă teribilă. Sor-
ţii nu au fost însă de partea lui, 
el fi ind prins și dovedit ca autor 
al uciderii unei pensionare sin-
gure, în vârstă de 76 de ani. Pen-
tru omor califi cat, viol și violare 
de domiciliu, Florin Popa a fost 
condamnat defi nitiv la 29 de ani 
și 4 luni de închisoare, instanţa 
Curţii dând curs contestaţiei for-
mulate de procurori și majorând 
substanţial pedepsele aplicate 
de Tribunalul Galaţi, în urma 
rejudecării cazului. Criminalul 
va trebui să plătească și suma de 
18.000 de lei, daune morale și ma-
teriale, familiei victimei.

 Atacată,                           
violată și ucisă  

Faptele care i-au adus lui Popa 
o condamnare apropiată de ma-
ximul pedepsei cu închisoarea 
prevăzut de legile românești s-a 
petrecut pe 2 noiembrie 2017. Flo-
rin Popa, aveau să reţină procu-
rorii, a dat buzna în curtea unei 
bătrâne de 76 de ani din Cerţești, 
care locuia singură, și a forţat-o să 
întreţină relaţii sexuale. Ulterior, 
pentru a fi  sigur că femeia nu îl va 
denunţa și el nu va ajunge după 
gratii, a luat decizia să o ucidă. 
I-a zdrobit toracele, provocându-i 
multiple leziuni interne, iar mai 
apoi a lăsat-o să zacă, nu înainte 
de a o sufoca.

 Femeia a murit, anchetatorii 
reţinând, în baza concluziilor 
medico-legale, că individul a 
acţionat premeditat și cu o săl-
băticie ieșită din comun. "Vic-
tima a suferit fracturi costale 
bilateral, rupturi pulmonare 
bilateral, hemopneumotorax 
drept, pneumotorax stâng şi 
obturarea căilor respiratorii su-
perioare cu mijloc contondent“, 
au precizat anchetatorii în faţa 
instanţei. În faţa probelor, Tri-
bunalul Galaţi, prima instanţă 
sesizată, l-a condamnat pe Popa 
la 18 ani închisoare pentru 
omor, patru pentru viol și șase 
luni pentru violare de domici-
liu. .

CONDAMNARE DEFINITIVĂ PENTRU UN MONSTRU CU CHIP DE OM  .  SENTINŢĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Luni, 16 august, va avea loc pri-
ma probă din cadrul examenului 
de bacalaureat 2021, sesiunea de 
toamnă, la limba și literatura ro-
mână. Candidaţii au la dispoziţie 
trei ore pentru a rezolva subiecte-
le. Pe 17 august, va avea loc proba 
obligatorie a profi lului, la Mate-
matică sau Istorie. Pe 18 august, 
se va da proba la alegere a profi -
lului și specializării. Rezultatele 

iniţiale se vor afi șa pe 31 august, 
iar cele fi nale, după contestaţii, 
pe 3 septembrie.

Proba va începe la ora 9,00 și va 
dura trei ore. Probele de examen 
vor fi  supravegheate video. Pentru 
rezolvarea subiectelor candidaţii 
vor folosi numai cerneală sau pastă 
de culoare albastră. Este interzisă 
introducerea în sălile de examen a 
unor obiecte, precum ghiozdane, 
poșete, precum și accesul cu ori-
ce fel de lucrări - manuale, dicţi-
onare, notiţe, însemnări etc. Este 

interzis, de asemenea, să se intre 
în sală cu telefonul mobil.

Pentru judeţul Galaţi, au fost 
stabilite cinci centre de examen. 
La  Liceul Tehnologic „Ov. Caledo-
niu“  din Tecuci au fost arondaţi 
elevii de la Corod, Cudalbi şi cei de 
la „Elena Caragiani“ Tecuci. La  Co-
legiul de Agricultură şi Economie  
Tecuci vor da examen restanţierii 
de la „Spiru Haret“ şi „Calistrat 
Hogaş“, ambele din Tecuci. La  Li-
ceul Tehnologic „Carol I“  vor mer-
ge şi elevii de la „Dumitru Moţoc“, 

„Eliade“, „Paul Dimo“, „Aurel Vla-
icu“, „Racoviţă“, dar şi cei de la 
Pechea şi Tudor Vladimirescu. La 
 „Radu Negru“  au fost arondaţi şi 
candidaţii de la „Anghel Saligny“, 
„Dimitrie Cuclin“, Sportiv, Auto, 
„Sf. Maria“ şi Colegiul „C. Negri“. 
La  Colegiul „Elena Doamna“  vor 
susţine probele scrise şi elevii de 
la Seminarul Teologic, Colegiul 
Economic, "Dunărea“, Marină, 
CNVA, CNMK, "Cuza“, Liceul Par-
ticular "Marin Coman“, dar şi cei 
din Bereşti şi Tg. Bujor. .

astăzi
Începe sesiunea a doua a Bacalaureatului 2021

Băuturi 
răcoritoare 
retrase 
din magazine

INGREDIENT. Două tipuri 

de băuturi răcoritoare au fost retra-

se din magazinele Metro, Carrefour, 

Selgros şi Penny, din cauza oxidului 

de etilenă afl at într-un ingredient al 

materiilor prime utilizate, a anunţat 

Autoritatea Naţională Sanitar Veterinară 

şi pentru Siguranţa Alimentelor. Cele 

două produse sunt comercializate sub 

mărcile „Figo“ şi „Fruits & Friends“. În 

ultima perioadă, conţinutul de oxid de 

etilenă peste limitele admise a deter-

minat retragerea din magazine şi a mai 

multor loturi de îngheţată.   . V.L. 

 CANICULĂ 

ŞI DISCONFORT 

TERMIC, 

LUNI ŞI MARŢI
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis, 

duminică, o atenţionare Cod galben 

care vizează val de căldură, caniculă 

şi disconfort termic accentuat, 

fenomene ce vor afecta cea mai mare 

parte a ţării, luni şi marţi. Avertismentul 

este valabil şi pentru judeţul Galaţi. 

Valul de căldură se va intensifi ca şi 

va cuprinde luni cea mai mare parte 

a ţării, iar marţi va persista în regiunile 

sudice, centrale şi estice. Local va fi  

caniculă, disconfortul termic se va 

accentua, iar indicele temperatură-

umezeală (ITU) va depăşi pe arii 

extinse pragul critic de 80 de unităţi. 

Temperaturile maxime vor fi  cuprinse 

frecvent între 34 şi 38 de grade. Pe 

alocuri, temperaturile minime nu vor 

coborî sub 20 de grade, informează 

meteorologii. Conform acestora, 

fenomene asociate instabilităţii 

atmosferice se vor semnala luni la 

munte, în nord şi nord-vest, iar marţi, 

în regiunile intracarpatice.  . V.L.   
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2020, anul cu cele 
mai puţine naşteri 
şi cele mai multe decese
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Anul trecut a fost unul al 

recordurilor negative, în judeţul 

Galaţi, în privinţa mișcării 

naturale a populaţiei. Nu doar 

că natalitatea a atins cel mai 

scăzut prag din ultimii 30 ani, dar 

rata mortalităţii a urcat foarte 

mult, totul și din cauza deceselor 

provocate de COVID-19. 

Anul trecut, în județul Galați 
s-au născut doar 4.279 de copii, cel 
mai mic număr din 1990 încoace. 
În primul an de la Revoluție, în 
județul nostru s-au născut pes-
te 9.000 de copii, cei mai mulți 
concepuți înainte de momentul 
decembrie 1989. Era însă vorba 
de o natalitate menținută în mod 
artifi cial, generată de politicile în 
domeniu impuse de regimul co-
munist. După căderea dictaturii, 
româncele au redobândit liberta-

tea de a decide asupra propriului 
corp. 

 Astfel, odată ce avortul a 
devenit din nou legal, s-a înre-
gistrat o adevărată explozie a 
numărului întreruperilor de 
sarcină. Primul efect a fost ace-
la al scăderii natalității. În 1991, 
numărul nașterilor în județul 
Galați a scăzut la 7.771, iar acest 
trend descendent s-a menținut, 
cu unele excepții minore, până 
în prezent. 

 2011, în plină criză econo-
mică, a fost primul an de după 
Revoluție când natalitatea în rân-
dul gălățencelor a scăzut sub pra-
gul de 5.000 de nașteri, la 4.577 
de nou-născuți, un record nedorit 
care nu a mai fost atins până anul 
trecut. 

 Mortalitatea, 
la cote alarmante 

În ceea ce privește mortalita-
tea, un alt indicator demografi c 

important, aceasta a înregistrat 
o evoluție inversă față de natali-
tate. Față de acum 30 de ani, în 
județul Galați avem mai multe 
decese în prezent, în ciuda faptu-
lui că populația județului a scăzut 
foarte mult, pe parcursul ultime-
lor trei decenii.

 În 1990, s-au înregistrat 5.570 
de decese, iar numărul lor a cres-
cut în mod constant, trend valabil 
și în ziua de azi. 1996 a fost primul 
an în care numărul nașterilor a 
fost aproximativ același cu numă-
rul deceselor - s-au născut 6.992 de 
copii și au murit 6.912 persoane. 
După 2002, balanța s-a înclinat 
în mod ireversibil, iar numărul 
nașterilor nu a reușit să mai țină 
pasul cu cel al deceselor. Fenome-
nul este numit de specialiști spor 
natural negativ și poate fi  normal, 
până la un punct, în orice soci-
etate. Totuși, atunci când sporul 
natural rămâne prea mult timp 
negativ, populația intră în declin, 

fapt ce poate avea consecințe so-
ciale și economice grave. La noi, 
efectele se văd deja, în presiunea 
pusă pe sistemul public de pensii 
și în nevoia mare de servicii me-
dicale și medico-sociale.

 Anul trecut, în județul Galați 
s-au înregistrat 7.893 de decese, 
cel mai mare număr de după 
Revoluție. Am atins acest număr 
fatidic și din cauza îmbătrânirii 
accentuate a populației, dar și ca 
urmare a deceselor provocate de 
epidemia de COVID-19. 

 Datele pe care le-am obținut 
din arhivele Institutului Național 
de Statistică arată că populația 
județului nostru a scăzut, în ul-
timii 30 de ani, doar ca urmare 
a sporului natural negativ, cu 
aproape 22.000 de persoane. Dacă 
e să recurgem la un mic exercițiu 
de imaginație, este ca și cum 
patru localități precum Târgu 
Bujor ar fi  complet depopulate.  
, f oto Marian Calestru 

Ş OFA UN BOLID, 

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

CNTEE Transelectrica SA a-
nunță că începe execuția proiectu-
lui „Linia electrică aeriană (LEA) 
400 kV dublu circuit Gutinaș - 
Smârdan“, fi nanțat din fonduri eu-
ropene nerambursabile prin POIM 
2014-2020. La ședința de începere a 
activităților de execuție, alături de 
echipa de proiect a Transelectrica 

și a antreprenorului, reprezentat de 
asocierea Electromontaj SA (lider de 
asociere) - ELM Electromontaj Cluj 
SA, au participat reprezentanți ai 
Ministerului Investițiilor și Proiec-
telor Europene, din cadrul AM-PO-
IM și ai Direcției Regionale Infra-
structură Galați.

Obiectivul principal al lini-
ei Gutinaș - Smârdan constă în 
creșterea capacității Sistemului 
Energetic Național de a prelua ener-

gia produsă din resurse regenerabi-
le în zona Dobrogea și de a o trans-
porta către centrele de consum din 
restul țării, având ca efect creșterea 
semnifi cativă a securității furniză-
rii energiei electrice în regiune. Pro-
iectul este inclus în Planul Național 
de Dezvoltare a Rețelei Electrice de 
Transport pentru perioada 2020-
2029 și în programul de investiții 
al companiei. Proiectul LEA 400 
kV Gutinaș - Smârdan contribuie 

la dezvoltarea rețelei electrice de 
transport în zona de nord-est a țării, 
precum și la întregirea Inelului de 
400 kV al României. Noua linie va 
avea o lungime de 140 de km și va 
străbate 26 de unități administrativ 
teritoriale din județele Bacău, Vran-
cea și Galați.

Valoarea totală a contractului 
este de aproximativ 248 milioane 
de lei, iar proiectul va fi  fi nalizat 
în termen de 24 de luni. ,

investiţie
A început execuţia liniei electrice aeriene Gutinaș - Smârdan

258 locuri 
de muncă 
vacante, 
prin AJOFM

ASTĂZI. Numărul locurilor de 

muncă vacante înregistrate, astăzi, în 

evidenţa AJOFM Galaţi este de 258, pentru 

31 de ocupaţii. Cele mai numeroase sunt 

cele 100 de locuri de ucenici puse la bătaie 

de Combinatul gălăţean Liberty, pentru 

strungar (15), oţelar (15), laminator (10), 

furnalist (15), lăcătuș (20) și electrician (25). 

Mai sunt 40 de oferte pentru agent servicii 

client și câte 30 pentru agent de securitate, 

respectiv, confecţioner asamblor articole 

textile. Din cele 258 de locuri declarate ofi -

cial vacante, numai la șase se solicită studii 

superioare din partea candidaţilor. , C.L.

PENAL. Un basarabean în 

vârstă de 32 de ani a fost depistat 

pe raza judeţului Galaţi în timp ce 

conducea un bolid cu mulţi cai 

putere deși nu avea dreptul să 

se urce la volan. Bărbatul a fost 

oprit în trafi c, pe raza localităţii 

Vlădești, de un echipaj al Poliţei de 

Frontieră de la Foltești. Conducea 

un BMW înmatriculat în Republica 

Moldova, iar la controlul de rutină 

n-a putut prezenta actele solicitate 

de agenţi. În urma verifi cărilor 

specifi ce, în bazele de date, 

oamenii legii au constatat că cel 

afl at la volanul mașinii scumpe și 

puternice nu avea carnet și că nu 

obţinuse niciodată acest drept. 

În consecinţă, basarabeanului i-a 

fost întocmit dosar penal pentru 

conducere fără permis, faptă 

pedepsită conform legislaţiei din 

ţara noastră cu închisoarea între 

unu și cinci ani.  . Mariana 

Constandache 

ÎN GALAŢI, DE LA REVOLUŢIE ȘI PÂNĂ ÎN PREZENT  .  DECLIN

exclusiv

Tot mai puţini dintre tinerii rămași Tot mai puţini dintre tinerii rămași   uu

în Galaţi vor să devină părinţiîn Galaţi vor să devină părinţi
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323 de cazuri noi de 
infectare cu Sars-CoV-2
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Până pe 15 august, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.087.223 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 1.049.893 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. În 

urma testelor efectuate la 

nivel naţional, faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

323 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, 

acestea fi ind cazuri care nu au 

mai avut anterior un test pozitiv.

 Până pe 15 august, 34.348 
de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 14 august (ora 
10.00) - 15 august (ora 10.00), au 
fost raportate şase decese (doi 
bărbaţi și patru femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus, internaţi în spitale din 
judeţele Arad, Caraș-Severin, 
Constanţa, Maramureș, Cluj 
și municipiul București. Per-
soana decedată în judeţul 
Maramureș nu este cetăţean 
român. Patru dintre decesele 
înregistrate sunt ale unor pa-
cienţi care au prezentat comor-
bidităţi, iar pentru două dintre 
persoanele decedate nu au fost 
raportate comorbidităţi până 
în prezent. Nu sunt raportate 

decese anterioare intervalului 
de referinţă.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 748. 
Dintre acestea, 112 sunt interna-
te la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 8.884.354 de teste RT-PCR și 
2.073.677 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 11.912 de teste RT-PCR 
(2.221 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 9.691 la 
cerere) și 15.222 de teste rapide. 

Pe teritoriul României, 2.387 
de persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt 

în izolare la domiciliu, iar 1.003 
de persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
65.162 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 65 de 
persoane.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 395 de apeluri la nu-
mărul unic de urgenţă 112.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19, poliţiștii și jan-
darmii au aplicat, în ziua de 15 
august, 484 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 169.400 
de lei. .

PANDEMIA ÎN ROMÂNIA  .  STATISTICI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România are un rol activ în îm-
bunătăţirea securităţii spaţiului 
euro-atlantic, o armată moder-
nă înseamnă o armată cu forţe 
navale bine instruite, dotate cu 
tehnică de ultimă generaţie şi 
capabile să răspundă cu succes 
oricăror provocări, a declarat, du-
minică, preşedintele Klaus Ioha-
nnis la festivităţile Zilei Marinei 
Române, eveniment organizat în 
Portul Militar Constanţa.

"România are un rol activ în 
îmbunătăţirea securităţii spa-
ţiului euro-atlantic, un exemplu 

recent de contribuţie fi ind înfi -
inţarea, la Bucureşti, a Centrului 

Euroatlantic pentru Rezilienţă, 
iniţiativă naţională care se bucu-
ră de apreciere la nivelul NATO şi 
al Uniunii Europene. Securitatea 
naţională şi siguranţa cetăţenilor 
români sunt vectorii prioritari 
care ghidează atât poziţionarea 
noastră strategică, cât şi efortul 
Armatei României. Fără o armată 
puternică, România nu îşi poate 
menţine statutul de membru 
NATO important şi actor relevant 
în planul securităţii regionale. O 
armată modernă înseamnă o ar-
mată cu Forţe Navale bine instru-
ite, dotate cu tehnică de ultimă 
generaţie şi capabile să răspundă 
cu succes oricăror provocări“, a 

subliniat președintele, în mesajul 
rostit cu acest prilej.

El a relevat importanţa regiu-
nii Mării Negre, ce joacă un rol 
din ce în ce mai semnifi cativ ca 
frontieră externă a UE şi NATO, 
atenţionând asupra provocărilor 
de securitate în această zonă și 
a punctat faptul că România a 
făcut progrese relevante pe linia 
înzestrării forţelor navale. Toto-
dată, Klaus Iohannis a transmis 
un mesaj de apreciere tuturor 
marinarilor, care dau dovadă de 
devotament, curaj şi sacrifi ciu în 
misiunile pe care le au de îndepli-
nit, celor care au căzut la datorie 
şi familiilor acestora. .

Constanţa
Mesaje prezidenţiale, de Ziua Marinei

Falși fermieri 
sicilieni 
au fraudat 
„Tomata“

RAPORT. Falşi fermieri din Sicilia 

au fraudat fonduri europene de 850.000 de 

euro prin programul „Tomata“ din România, 

se arată în raportul OLAF pe anul trecut. Este 

vorba de cinci fi rme din Mehedinţi ale unor 

cetăţeni italieni, care pretindeau că dezvoltă 

culturi de roşii şi au benefi ciat de fonduri 

europene. „Nici măcar un cent din acești bani 

nu a fost cheltuit în România. Imediat ce APIA 

a virat subvenţiile în conturile bancare ale 

celor cinci companii, banii au fost transferaţi 

în Italia, unde au fost retrași rapid și folosiţi 

pentru fi nanţarea altor activităţi infracţionale“, 

se arată în raportul OLAF.  . G.I.M.

 RECTIFICAREA 

BUGETARĂ 

TREBUIE 

AGREATĂ 

ÎN COALIŢIE
DORINŢĂ. Premierul 

Florin Cîţu a declarat în weekend 

că proiectul de rectifi care bugetară 

nu va fi  aprobat de Guvern dacă 

nu va fi  susţinut de colegii din 

coaliţie. Întrebat, într-o conferinţă 

de presă la Palatul Victoria, dacă 

proiectul va fi  aprobat în cazul în 

care nu va fi  susţinut de colegii 

de coaliţie, Florin Cîţu a răspuns: 

„Nu, nu, bineînţeles că nu. Vreau 

să fi e, să fi m cu toţii de acord“. El 

a subliniat că sunt „câteva lucruri“ 

peste care însă nu poate trece şi că, 

din punctul său de vedere, ar dori să 

aibă coaliţia de partea sa în această 

rectifi care bugetară. „Dar sunt 

câteva lucruri peste care nu pot să 

trec, să avem un defi cit mai mare de 

7,16% din PIB, aş vrea să reducem, 

dar nu o să merg mai departe cu... 

Este pus în dezbatere publică. O 

să avem şi un ministru al Finanţelor 

care vine, o să poată să discute, 

dar din punctul meu de vedere 

vreau să am coaliţia de partea mea 

în această rectifi care, pentru că e 

vorba de proiectele pentru români, e 

vorba de banii românilor, e vorba de 

o coaliţie de guvernare şi de fi ecare 

dată să ştiţi că am fost cel care 

i-a adus la masă“, a afi rmat şeful 

Executivului.  . G.I.M.
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Legea nr. 176/2010 menţine 

obligativitatea în ceea ce 

priveşte declararea averii şi 

a intereselor pentru aleşii 

locali, persoanele cu funcţii 

de conducere şi de control, 

precum şi funcţionarii publici, 

inclusiv cei cu statut special, 

care îşi desfăşoară activitatea 

în cadrul tuturor autorităţilor 

publice centrale ori locale sau, 

după caz, în cadrul tuturor 

instituţiilor publice. În mod 

obișnuit, persoanele prevăzute 

de lege au obligaţia să depună 

sau să actualizeze declaraţiile 

de avere anual, cel mai târziu 

la data de 15 iunie, acestea 

fi ind întocmite pentru anul 

fi scal anterior, încheiat la 31 

decembrie. 

La Galați, „campionul“ venitu-
rilor realizate în 2020 este noul 
primar al Tecuciului, liberalul 
Lucian Costin. Activând în me-
diul privat, acesta a realizat peste 
300.000 de lei anul trecut, mare 
parte din acest câștig revenin-
du-i, conform declarației de ave-
re, din închirierea unui imobil, 
mai exact 209.334 lei, dar și din 
dividende.

 În top se afl ă și fostul direc-
tor al RA AFDJ, Sorin Crețu, cu 
aproape 227.000 de lei, în timp ce 
actualul conducător al regiei au-
tonome, Cătălin Ciupercă, a tre-
cut în declarația de avere un ve-
nit de circa 99.000 de lei, obținut, 
anul trecut, în sectorul bancar. 
La vecinii de la APDM, recent 

înlocuit din funcție, fostul șef al 
companiei naționale, Alexandru 
Șerban, a realizat 182.647 de lei, 
puțin sub președintele Consiliu-
lui Județean, Costel Fotea. Acesta 
din urmă a „ridicat“ anul trecut 
183.183 de lei, în timp ce în drep-
tul primarului Ionuț Pucheanu se 
afl ă suma de 153.130 de lei, ambii 
lideri social-democrați fi ind pe 
plus cu circa 20.000 de lei fi eca-
re, față de anul 2019. Ceva mai 
puțin i-a revenit actualului pre-
fect, Gabriel Panaitescu. În cali-
tate de inspector guvernamental, 
veniturile sale au fost de „doar“ 
74.817 lei.

 „Blank-uri“ la Casa 
de Sănătate și la ANIF 

Noul director general, cu 
delegație, al DGRFP Galați, bră-
ileanul Cătălin Picuș, a obținut 
anul trecut 103.352 de lei, sub 
actuala șefă a AJFP Galați, Da-
niela Carp. Aceasta a trecut în 
declarația de avere un salariu net 
de 115.147 de lei.

Mergând către zona altor 
instituții deconcentrate, am iden-
tifi cat, de această dată, o declarație 
de avere actualizată a directoarei 
Casei Județene de Pensii, Ana De-
nis Aramă. În anul 2020, venituri-
le sale au fost de 82.943 de lei. Nu 
am reușit, în schimb, să găsim 
declarația de avere a tânărului șef 
al Casei Județene de Asigurări de 
Sănătate, George Toderașc. Un alt 
proaspăt lider de deconcentrată, 
Marius Nicula, a obținut în 2020 
din două surse, Ministerul Agri-
culturii și AJOFM Galați, instituție 
pe care o „păstorește“ în prezent, 
suma de 63.029 lei. La rândul său, 

Răzvan Avram, directorul AJPIS, 
a obținut, din trei surse, circa 
94.600 de lei, în timp ce vecinul 
de imobil, inspectorul-șef al ITM 
Galați, Laurențiu Asaftei, are 
„numai“ 61.315 de lei câștigați în 
2020.

 Odată cu schimbarea directo-
rului Direcției Agricole, pe site-ul 
instituției a apărut declarația de 
avere actualizată a noului șef, Io-
nel Nicula. Acesta a obținut anul 
trecut 114.060 de lei, fi ind de 
puțin întrecut de fostul coleg de 
la APIA, Alexandru Sîntion. Aces-
ta din urmă a câștigat, conform 
ultimei declarații de avere, ceva 
peste 117.000 de lei. Nu am reușit, 
în schimb, să ne lămurim care au 
fost veniturile obținute în 2020 de 
noul director al ANIF, Sorin Dănă-
ilă. Tot ceea ce știm este că acesta 
a activat în mediul privat, pe tot 
parcursul anului trecut. 

Similar, nici noua declarație 
de avere a șefului DSVSA, medi-
cul Vasile Ștefan, nu este găsită 
pe site-ul instituției. Totuși, în 
cea depusă anul trecut, acesta a 
menționat venituri obținute în 
2019 de 80.588 de lei. Altfel, în 
pandemie, veniturile salariale 
ale directorului executiv al DSP 
Galați, Liliana Moise, au ajuns la 
191.691 lei, conform declarației 
de avere depuse în luna mai a 
acestui an.

 Eroare de server 
la Protecţia Mediului, 
site învechit la ISJ 

Trecând către "sectorul“ 
instituțiilor cu atribuții în 
protecția mediului și a consuma-
torilor, am notat că fostul prefect 

și subprefect, Eugen Hristache, 
actual comisar șef regional al 
CRPC Galați are, în 2020, veni-
turi de aproape 81.000 de lei. 
Datorită unei erori a site-ului 
instituției, declarația de avere a 
directorului executiv al Agenției 
pentru Protecția Mediului, Gina 
Alina Radu, nu poate fi  accesată, 
în timp ce comisarul-șef al Gărzii 
de Mediu, Marius Daniel Mocanu, 
a obținut anul trecut salarii ce în-
sumează 64.212 lei.

 Site-ul Inspectoratului Școlar 
Județean (ISJ) nu are actualizată 
secțiunea declarațiilor de avere. 
În schimb, o recentă prezentare a 
nivelului de salarizare schițează 
posibilele venituri anuale ale in-
spectorului general, Gina Brîn-
zan, în jurul valorii a 90.000 de 
lei. Altfel, în martie 2021, aceasta 
declara 79.715 lei obținuți anul 
trecut în calitate de directoare 
a Școlii Gimnaziale "Mihail Sa-
doveanu“. Peste suta de mii este 
şi Emilia Manon Cristolovea-
nu, director al DGASPC Galați, 
instituție afl ată în subordinea 
Consiliului Județean. Aceasta 
a realizat în 2020 venituri de 
119.455 de lei, din nu mai puțin 
de șase surse.

În fi ne, în zona instituțiilor de 
forță ne-am lovit de aceleași ne-
cunoscute ca și anul trecut. Este 
limpede de acum că absența ve-
niturilor din declarația de avere 
a inspectorului șef al IPJ Galați, 
Cornel Mototolea, și din cea a colo-
nelului Florin Simionel, împuterni-
cit ca inspector-șef al Inspectoratu-
lui de Jandarmi, prezintă aspecte 
legale privind necesitatea anonimi-
zării acestor informații. ,

Veniturile 
conducătorilor 
de instituţii gălăţene, 
în creştere în 2020

EVOLUŢIA SALARIILOR LA STAT, ÎN PANDEMIE  .  ANALIZĂ

NEDEPUNEREA 

DECLARAŢIEI 

DE AVERE ÎN 

TERMENELE 

PREVĂZUTE                     

DE LEGE PRECUM                   

ŞI NEDECLARAREA 

CUANTUMULUI 

VENITURILOR 

REALIZATE SAU 

DECLARAREA 

ACESTORA                    

CU TRIMITERE                 

LA ALTE ÎNSCRISURI 

CONSTITUIE 

CONTRAVENŢIE               

ŞI SE SANCŢIONEAZĂ 

CU AMENDĂ

Lucian Costin  u Sorin Creţu u Liliana Moiseu
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volei
CSM Arcada începe cantonamentul montan

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După o săptămână de pregă-
tiri la Galaţi, jucătorii echipei 
de volei masculin Arcada au 
plecat ieri la munte. Locul de 
desfășurare al cantonamentu-
lui de vară a fost fixat, tradiţio-
nal, la Cheile Grădiștei. Aici va 
avea loc o pregătire complexă 
pe parcursul a zece zile. „Vom 
pune accentul pe acumulările 
fizice, completate cu cele teh-
nico-tactice pe jocul nostru, 

precum și sesiuni video“, ne-a 
spus Sergiu Stancu, tehnicianul 
gălăţean.

 Stafful tehnic este în for-
mulă completă: Sergiu Stancu 
(principal), Răzvan Tănăsescu 
(secund), Eugen Pascale (fizio-
terapeut) și argentinianul Rene 
Luna (preparator fizic), ultimul 
înlocuindu-l pe Carlo Sati, ple-
cat la un club din Rusia. 

 Din actualul lot fac parte 
șase jucători din vechea gardă: 
Bala, Cristudor, Kantor, Talpă, 
Raţă și Darlaczi, completat cu 

noile achiziţii: Juliane Bissette, 
revenit, Tudor Magdaș, Răzvan 
Teleleu, Alexandru Butnaru și 
argentinianul Alejandro Toro, 
care a ajuns la Galaţi acum trei 
zile. Mexicanul Rangel și croa-
tul Sestan sunt în pregătiri cu 
selecţionatele naţionale. 

 La începutul lunii viitoare 
este planificată participarea la 
un turneu cu trei partide de ve-
rificare, apoi între 16 și 18 sep-
tembrie se vor disputa meciurile 
tradiţionalului turneu gălăţean 
dotat cu „Cupa Arcada“. .

Oţelul calcă totul 
în picioare, în drumul 
spre Liga a II-a
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană de fotbal 

Oţelul pare de neoprit în 

faţa adversarilor din Liga a 

III-a, înaintea startului de 

campionat. 

Oţelul lui Dorinel Munteanu 
a turat deja motorul pentru a-și 
arăta forţa de joc, chiar dacă până 
acum singura partidă ofi cială a 
fost în turul secund din „Cupa 
României“, 4-0 cu Sporting Liești. 
În weekend, într-o partidă ami-
cală cu o echipă incomodă din al 
treilea eșalon - Sporting Juniorul 
Vaslui, Oţelul a făcut din nou in-
strucţie cu adversarul, impunân-
du-se lejer, scor 5-1, însă diferen-
ţa putea fi  mult mai consistentă, 
având în vedere cursul jocului. 
Pentru gălăţeni au marcat Jar-
dan (de două ori), Yabre, Niculae și 
Cireș. Nou-venitul Francois Yabre 
nu s-a remarcat doar prin golul 
reușit, cu capul, după o fază fi xă, 
dar și prin atitudinea de lider pe 
care a arătat-o în teren, fi ind în 
permanentă comunicare cu ai 
săi colegi, din postura de fundaș 
central.

 Cu toate că s-a declarat mul-
ţumit de atitudinea elevilor săi, 
Dorinel Munteanu consideră că 
echipa sa poate mai mult de atât. 
„Sunt foarte mulţumit de atitu-
dinea echipei, care a tratat serios 
jocul, așa cum le-am și cerut ju-
cătorilor. Nu cred că suntem încă 
la capacitate maximă, eu le cer 

mai mult băieţilor, pentru că știu 
ce pot și am încredere în posibi-
lităţile lor. Muncim foarte mult, 
iar asta nu poate decât să aducă 
rezultate bune pe termen lung și 
mă bucur că băieţii răspund cu 
bine până acum“, a spus Muntea-
nu, la fi nalul jocului.

 Echipa folosită: Ursu - Rus, 
Cojocaru, Yabre, Niculae - Dobre, 
Neagu, Jardan - Demian, Crîci-
mar, Nica. Au mai intrat: Sîrghi, 
Bucevschi, Mereuţă, Nedelea, Tă-
nase, Angheluţă, Vaștag, Badea 
și Cireș. Au lipsit Ștefan Farcaș, 
care a suferit o contuzie la me-

ciul de la Liești și a fost menajat, 
Costin Ghiocel (pubalgie), plus 
George Cîrjan, care a primit liber 
din motive personale. 

 Ţintarul pentru ediţia 2021-
2022 de campionat se va stabili 
mâine, de la ora 12.00, la sediul 
Federaţiei Române de Fotbal. Cel 
mai probabil, gruparea gălăţea-
nă va face parte din Seria a II-a, 
alături de alte nouă echipe.

 Lieștiul, încă un meci 
amical ratat! 

Sâmbătă, Sporting Liești a 
avut programat un meci de ve-

rifi care cu Aerostar Bacău, pe te-
renul din Odobești. Din păcate, 
clubul băcăuan nu și-a menţinut 
înţelegerea și astfel că echipa lui 
Ionuţ Niculcea a rămas cu ochii 
în soare. Este a doua oară când 
Lieștiul ratează o astfel de veri-
fi care. Cum campionatul Ligii a 
III-a se apropie, este tare neplă-
cută o astfel de situaţie. În zilele 
următoare, va mai avea loc doar 
un singur joc de verifi care - în to-
tal vor fi  6 în loc de 8-9. Partenera 
lieştenilor va fi  Viitoru Ianca, iar 
meciul va avea loc miercuri, 18 
august. .

GOLURI MULTE ȘI JOC CONSISTENT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbalistele 
de la CSM, 
la primul 
„amical“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Echipă 
nouă în 
campionatul 
de hochei

ÎNSCRIERE. Vești bune pentru noua 

ediţie a Campionatului Naţional de seniori la hochei 

pe gheaţă, unde numărul echipelor participante va 

urca la opt. Noutatea o reprezintă ACS HC Fenestela 

68, grupare din judeţul Covasna, ce își va disputa 

meciurile de pe teren propriu la patinoarul de la Târ-

gu Secuiesc. Celelalte echipe participante în ediţia 

2021-2022 sunt: CSM Galaţi, SC Miercurea Ciuc, 

Corona Brașov, ACS Gheorgheni, Steaua București, 

Sportul Studenţesc și Sapientia U23. Se va juca în 

sistem fi ecare cu fi ecare, iar la fi nalul sezonului regu-

lat primele patru vor juca între ele pentru medalii, iar 

celelalte patru vor fi  repartizate în Grupa B, pentru a 

se stabili ierarhia fi nală.  . Florin Radu

HANDBAL. Echipa 

gălăţeană de handbal feminin 

CS Municipal și-a intensifi cat 

pregătirile, în primele două 

săptămâni susţinând nu mai puţin 

de 15 antrenamente. La capătul 

acestora, antrenorul Relu Druţu, 

interimar deocamdată, a programat 

două jocuri amicale, de verifi care, în 

cursul acestei săptămâni. Primul va 

fi  miercuri, la Galaţi (Sala „Dunărea“, 

ora 11.00), în compania unei echipe 

de eșalon secund, ca și cea a 

Galaţiului - Unirea Slobozia. Două 

zile mai târziu, elevele lui Druţu le 

vor acorda ialomiţencelor meciul 

revanșă, la Slobozia. Între timp, 

jucătoarele CSM vor continua 

antrenamentele - tot cu una și două 

ședinţe pe zi.

BOX. Pugiliştii amatori de 

la Box Club Bute din Pechea au 

repetat „sparringul“, deplasându-

se la Brăila, unde se afl ă în 

cantonament lotul naţional de 

juniori. S-au remarcat iarăși fraţii 

Andrei și Petrică  Radu, precum și 

Iuli Bârsănescu. Altfel, în pregătire 

la Pechea se afl ă și profesionistul 

Cristian Ciocan, după ratarea 

participării la gala de la Chicago, 

dintre Tyson  Fury și Deontay Wilder, 

anulată de infectarea cu Covid a 

primului. În speranţa că promotorul 

turc Ceylan va reuși să stabilească 

o nouă întâlnire pentru pechean, 

antrenorul Felix Păun și elevul său 

sunt permanent în priză. .
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Majoritatea şomerilor 
gălăţeni nu au şanse 
să-şi găsească de muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La sfârșitul lunii iunie 2021, în 

evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi erau 

înregistraţi 10.977 de șomeri. Din 

aceștia, 4.710 erau femei. 

Calculată în funcție de 
populația activă civilă a județului 
la data de 1 ianuarie 2020, rata 
șomajului a fost de 5,78%, în scă-
dere cu 0,02 puncte procentuale 
față de luna precedentă.

Din totalul de 10.977 de per-
soane fără loc de muncă, înre-
gistrate în evidențele AJOFM, 
1.682 erau benefi ciari de indem-
nizaţie de şomaj, iar 9.295 erau 
șomeri neindemnizați. În ceea 

ce privește mediul de rezidență, 
8.897 de șomeri provin din me-
diul rural și 2.080 sunt din me-
diul urban.

 Aproape jumătate dintre 
șomerii gălățeni, 4.861 la număr, 
au vârsta peste 50 de ani. 3.205 
șomeri au între 40 și 49 de ani, 
1.547 au vârste cuprinse între 
30 și 39 de ani, 956 au mai puțin 
de 25 de ani, iar 408 gălățeni 
înregistrați ofi cial fără loc de 
muncă au între 25 și 29 de ani. 

 Cea mai mare pondere în tota-
lul șomerilor înregistrați la AJO-
FM în luna iunie o au persoanele 
cu studii gimnaziale (37,93%), 
urmați de cei cu studii primare 
(21,66%). Persoanele cu nivel de 
instruire inferior (învățământ 
primar și fără studii, învățământ 
gimnazial, învățământ profesio-

nal/ arte și meserii) reprezintă 
83,32% din totalul șomerilor 
înregistrați, cei cu studii medii 
(liceale și postliceale) reprezintă 
13,20%, iar cei cu studii superi-
oare au ponderea cea mai mică, 
3,48%.

Structura șomerilor înregis-
trați pe nivel de ocupabilitate 
se prezintă astfel: 3.735 persoa-
ne foarte greu ocupabile, 4.673 
- greu ocupabile, 1.962 - mediu 
ocupabile, iar 607 sunt persoane 
ușor ocupabile. Încadrarea într-o 
categorie de ocupabilitate se rea-
lizează ca urmare a activităţii de 
profi lare a persoanelor înregis-
trate în evidenţele AJOFM, pe baza 
unor anumite criterii: localitatea 
de reședință (municipiu, oraș, sat 
reședință de comună etc.), nivelul 
studiilor, vârsta, apartenența la 

un grup vulnerabil sau cu nevoi 
speciale (șomer de lungă durată, 
persoană cu dizabilități, per-
soană de etnie romă, persoană 
liberată din detenție, persoană 
supusă riscului de a fi  trafi ca-
tă, tânăr cu risc de marginali-
zare socială sau refugiat etc.), 
criterii ocupaționale (natura 
sezonieră a activității prestate, 
experiență profesională, califi -
care/ ocupație). Cu alte cuvinte, 
8.408 dintre şomerii gălăţeni, 
adică o majoritate covârșitoare, 
au şanse mici şi foarte mici să îşi 
găsească un loc de muncă: moti-
vele sunt date fi e de faptul că nu 
locuiesc acolo unde slujbele sunt 
disponibile, fi e pentru că nu au 
califi carea necesară sau fac parte 
dintr-o categorie vulnerabilă ori 
discriminată. .

5,78 LA SUTĂ DIN POPULAŢIA ACTIVĂ, FĂRĂ SERVICIU ÎN LUNA IUNIE  .  AJOFM

 NUMĂRUL 

LOCUINŢELOR 

ASIGURATE 

OBLIGATORIU, 

APROXIMATIV              

1,8 MILIOANE
PAID. Numărul poliţelor active de 

asigurare obligatorie a locuinţei (PAD) 

a crescut, în iulie 2021, cu 4,47%, 

ajungând la aproximativ 1,81 milioane, 

comparativ cu 1,74 milioane de poliţe 

PAD active la 31 iulie 2020, conform 

statisticilor Pool-ului de Asigurare 

Împotriva Dezastrelor Naturale (PAID), 

societatea care emite acest tip de 

asigurări, informează Agerpres. La 

31 decembrie 2020, erau active 1,75 

milioane de poliţe. Potrivit PAID, 

la sfârşitul lunii iulie, 75,2% dintre 

poliţele active la nivel naţional erau 

încheiate în mediul urban şi 24,8% 

în mediul rural. În funcţie de tipul 

de locuinţă, 94,9% din poliţele PAD 

vizează locuinţele de tip A (cele cu 

structura de rezistenţă din beton 

armat, metal sau lemn, cu pereţii 

exteriori din piatră, cărămidă arsă 

sau materiale supuse unui tratament 

termic sau chimic) şi 5,1% locuinţele 

de tip B (cele cu pereţii exteriori 

din cărămidă nearsă sau material 

nesupus unui tratament termic sau 

chimic). Pe regiuni, cele mai multe 

poliţe active sunt în Transilvania 

(21,90% din total), Bucureşti (20,09%) 

şi Muntenia (18,48%), iar cele mai 

puţine - în Maramureş (3,13% din 

totalul poliţelor) şi Bucovina (3,42%).  

. C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

118.066 de persoane și-au găsit 
locuri de muncă prin intermediul 
Agenției Naționale de Ocupare 
a Forței de Muncă (ANOFM) și al 
agențiilor sale teritoriale, în primul 
semestru al anului 2021. Un clasa-
ment al judeţelor cu cele mai multe 
persoane angajate arată că Timișul 
ocupă primul loc (9.602), urmat de 
București (6.482) și Buzău (5.690).  

Cu cei 2.654 de șomeri gălățeni 
angajați prin intermediul AJOFM 
în primele șase luni ale acestui an, 
Galațiul este foarte departe de pri-
mele locuri. Din totalul celor 2.654 
de persoane ocupate, 1.418 au peste 
45 de ani, 475 au vârsta cuprinsă 
între 35 și 45 de ani, 433 au mai 
puțin de 25 ani, iar 328 au vârsta 
între 25 și 35 de ani. În funcţie de 
rezidenţă, 1.526 de șomeri angajați 
provin din mediul urban, iar 1.128 
sunt din mediul rural. Ponderea cea 

mai mare a șomerilor angajați prin 
intermediul AJOFM Galați o au per-
soanele cu studii profesionale/ arte 
și meserii (793), urmate de cele cu 
studii gimnaziale (753). Numărul 
celor cu studii liceale este de 685, 
iar cei cu studii superioare sunt în 
număr de 249. Persoanele cu studii 
primare şi fără studii sunt în număr 
de 120, iar cele cu studii postliceale 
încadrate au fost 54. AJOFM Galați 
precizează că, pentru integrarea pe 
piaţa muncii, persoanele afl ate în 

căutarea unui loc de muncă înre-
gistrate în baza de date a agenţiei 
benefi ciază de pachete personaliza-
te de măsuri active. Astfel, în peri-
oada ianuarie - iunie 2021, numărul 
persoanelor care au benefi ciat de 
asistenţă pentru înregistrarea în 
evidenţă ca persoane afl ate în cău-
tarea unui loc de muncă, în vederea 
asigurării protecţiei sociale privind 
acordarea indemnizaţiei de şomaj 
sau cuprinderea în măsuri active, a 
fost de 3.588 de persoane. ,

ocupare
Galaţiul, departe de topul naţional al angajărilor

Profi tul 
Libra Bank 
a crescut 
de cinci ori

BILANŢ. Profi tul net al Libra Inter-

net Bank a crescut de cinci ori în primul 

semestru, la 123,22 milioane de lei, de 

la 23,89 milioane de lei în prima parte a 

anului trecut. Veniturile totale ale băncii 

s-au majorat în primele şase luni cu 13%, 

la 186,37 milioane de lei, iar activitatea 

de creditare a crescut în primul semestru 

cu 12,5%. Libra Bank a raportat active 

nete totale de 8,15 miliarde de lei, în 

creştere cu 11,4% faţă de 31 decembrie 

2020, şi un portofoliu net de credite de 

5,29 miliarde de lei, în creştere cu 14% 

faţă de fi nele anului trecut. ,   V.L.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Talibanii au cucerit şi 
capitala Afganistanului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Insurgenţii talibani au 

intrat, duminică, în capitala 

Afganistanului, Kabul, a declarat 

un ofi cial al Ministerului afgan 

de Interne, în timp ce SUA au 

evacuat diplomaţii din ambasada 

sa cu elicopterul. 

Înaltul ofi cial afgan a declarat 
pentru Reuters că talibanii au 
atacat şi au intrat „din toate păr-
ţile”, dar nu a oferit alte detalii. 
Preşedintele afgan Ashraf Ghani 
a capitulat și talibanii vor forma 
un guvern interimar. Un ofi cial 
NATO a spus că mai mulţi dipl-

maţi ai UE au fost mutaţi într-un 
loc mai sigur din capitală.

 Ofi cialii americani au decla-
rat că diplomaţii au fost transpor-
taţi către aeroport de la ambasada 
din districtul Wazir Akbar Khan. 
Mai multe trupe americane au 
fost trimise să ajute la evacuări, 
după ce avansul fulgerător al ta-
libanilor a adus grupul islamist 
la porţile capitalei în doar câteva 
zile.

 Un ofi cial taliban a declarat 
pentru Reuters că grupul nu do-
reşte nicio victimă, deoarece a 
preluat conducerea oraşului. To-
tuşi, un tweet de pe contul ofi ci-
al al palatului prezidenţial afgan 
nota că au fost auzite focuri de 

arme în mai multe puncte din 
jurul Kabulului, dar că forţele de 
securitate, în coordonare cu par-
tenerii internaţionali, deţin în 
continuare controlul oraşului.

 În dimineaţa zilei de dumi-
nică, insurgenţii au capturat şi 
oraşul Jalalabad din est şi deţin 
astfel controlul autostrăzii cheie 
pe care transportă marfă în ţara 
fără ieşire la mare. De aseme-
nea, au preluat postul de fron-
tieră Torkham din apropiere de 
Pakistan, lăsând aeroportul din 
Kabul singura cale de ieşire din 
Afganistan.

 Un lider taliban de la Doha, 
unde se încearcă negocieri de 
pace, a declarat că luptătorilor li 

s-a ordonat duminică să se abţină 
de la violenţă. Emiratul islamic, 
aşa cum se intitulează talibanii, 
„îşi va proteja, ca întotdeauna, 
viaţa, proprietatea şi onoarea şi 
va crea un mediu paşnic şi sigur 
pentru naţiunea sa iubită”, a spus 
acesta, adăugând că diplomaţii şi 
lucrătorii din domeniul medical 
nu vor întâmpina probleme dacă 
vor să părăsească Kabulul, rela-
tează Al Jazeera.

 Biden a declarat că adminis-
traţia sa le-a spus ofi cialilor ta-
libani în discuţiile din Qatar că 
orice acţiune care pune în pericol 
personalul SUA „va fi  întâmpina-
tă cu un răspuns militar rapid şi 
puternic al SUA”. .

DIPLOMAŢII AMERICANI, EVACUAŢI CU ELICOPTERUL  .  ASALT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ciocniri violente între forţele 
de ordine şi protestatari au avut 
loc, sâmbătă seară, lângă biroul 
preşedintelui ucrainean Volo-
dymyr Zelenskiy, din cauza unui 
plan care oferă un statut special 
regiunii Donbass, controlată de 
separatiştii proruși. Protestul or-
ganizat de un partid de dreapta a 
fost față de un plan cunoscut sub 
numele de „formula Steinmeier”, 
care prevede oferirea un statut 
special regiunii Donbass, contro-
lată de separatiştii proruși.

Potrivit ministrului de In-
terne, Denys Monastyrskiy, opt 
poliţişti au fost răniţi în timpul 

ciocnirilor, iar autorităţile au 
declanşat o anchetă penală. Mo-
nastyrskiy a scris pe Facebook 
că ciocnirile au început atunci 
când poliţiştii au încercat să-i 
percheziţioneze pe protestatarii 
afl aţi în apropiere de biroul pre-
şedintelui, iar aceştia s-au opus. 
„Constituţia garantează dreptul 
la proteste paşnice. Toţi cei care 
au fost supuşi controalelor de 
bază ar fi  avut voie să intre în 
piaţa din faţa biroului preşedin-
telui“, a spus Monastyrskiy.

 Grupul de protestari a decla-
rat că violenţa a fost provocată 
de poliţişti, în momentul în care 

aceştia au blocat accesul în clă-
dire, unii dintre manifestanți 
fi ind răniţi. „Acest regim este 
de fapt unul anti-ucrainean”, 
a spus Andriy Biletsky, liderul 
partidului.

 „Formula Steinmeier” pre-
vede, în esenţă, organizarea de 
alegeri libere în Donbass, pe 
baza cărora regiunea să capete 
un regim special de cvasi-auto-
nomie. Deşi inițial au acceptat 
acest plan, cei din Ucraina au 
revenit ulterior, considerând că 
în felul acesta probabilitatea ca 
regiunea să nu mai aparțină țării 
ar creşte foarte mult. ,

ciocniri
Proteste violente în Ucraina

Cutremur 
de 7,2 grade                 
în Haiti

VICTIME. Cel puţin 29 de persoane 

au murit în urma cutremurului produs sâmbătă 

în Haiti, conform bilanţului preliminar anunţat 

de Serviciul Protecţiei Civile. „Există morţi, dar 

nu am încă un bilanţ foarte precis”, a declarat 

Jerry Chandler, directorului Serviciului de Pro-

tecţie Civilă din Haiti. Bilanţul preliminar este 

de 29 de morţi şi numeroşi răniţi. Cutremurul 

de 7,2 grade a provocat daune materiale 

semnifi cative în sud-vestul statului. Numeroa-

se clădiri s-au prăbuşit în zona epicentrului, în 

apropierea oraşului Saint-Louis-du-Sud, situat 

la 160 de kilometri de Port-au-Prince, capitala 

ţării. , C.L.

 TRĂIEŞTE ÎN 

PEŞTERĂ, DAR 

S-A VACCINAT

SERBIA. Un bărbat sârb în 

vârstă de 70 de ani care locuiește de 

aproximativ 20 de ani într-o peșteră 

din munţi s-a vaccinat anti-COVID. 

El a afl at despre existenţa virusului 

în 2020 și s-a vaccinat deoarece 

crede că într-o zi virusul va ajunge și 

la peștera lui, anunţă Aleph News. 

Panta Petrovic a ales distanţarea 

socială în urmă cu aproximativ 20 

de ani, atunci când s-a mutat într-o 

peșteră mică din munţi, pentru 

a evita societatea. Înainte de a 

se izola, bărbatul și-a donat toţi 

banii comunităţii. Astfel, a fi nanţat 

construcţia a trei poduri mici din 

oraș. În 2020 a făcut o vizită în oraș 

și a afl at că omenirea se confruntă 

cu pandemia de coronavirus. După 

ce au devenit disponibile vaccinurile 

anti-COVID, Panta Petrovic a ales să 

se vaccineze. „Virusul nu se alege. 

Va veni și aici, în peștera mea”, a 

declarat pentru AFP Panta Petrovic, 

bărbatul care locuiește de aproape 

20 de ani în peștera din muntele 

Stara Planina, situat în sudul Serbiei. 

„Vreau să primesc toate cele 

trei doze, inclusiv cea suplimentară. 

Îndemn fi ecare persoană 

să se vaccineze”, a transmis 

bărbatul.  . C.L. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi 

şoferi. 0728002845 (268532) 

 • SC angajează şofer categoria B, 

pentru colectare deşeuri recicla-

bile. Tel. 0751248832. (268647) 

PRF MP 000487

 • Firmă de pază şi protec-
ţie angajează: agent in-
tervenţie şofer, agent se-
curitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (268573) 

 

PRF MP 000488

 • Angajez paznic, posibilitate de 
cazare. Salariul 1500-2000 lei net. 
0722595989. (268795) 

• Angajez lucrător comerci-
al în incinta Shopping City 
Galaţi. Tel. 0728068117; email: 

marius_tanase2001@yahoo.com 

(268596) 

PRF MP 000491

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268708) 

 

PRF MP 000492

• Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTU� 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai ex-

perienţă de minim 2 ani în meserie 

și ești o persoană ușor adaptabi-

lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(268777) 

 • Caut persoane pentru cules la vie 

în Italia. Detalii la nr. 0729244894, 

00393803794152. (268783) 

 • Angajăm vulcanizator cu sau fără 

experienţă. Telefon 0746199700. 

(268793) 

 • Angajez grădinar cu /fără ex-

perienţă, posibilitate de caza-

re. Salariul 1500-2000 lei net. 

0746199700. (268794) 

PRF MP 000493

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG, punct de lucru Galaţi. 

Rel. la tel. 0753112385. (268820) 

 • SC angajează muncitori în 

construcţii. Salariu atractiv. 

0762613775. (268833) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268840) 

 • SC angajează electricieni, 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Tel. 0748616966. 

(268842) 

 • Angajez personal pentru sorta-

re haine second-hand şi personal 

pentru reparat gablontzuri, punct 

lucru zona Metro. Tel. contact 

0745519111. (268879) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru obiective 

din GALAŢI. Oferim posibili-

tatea de califi care la locul de 

muncă. Salariu motivant și luat 

la timp. Cerem/oferim seriozi-

tate. Telefon: 0752.633.624. 

(268882) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii la 

telefon 0753311113, de luni pana 

vineri intre orele 11:00-18:00. 

(268911) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic de în-

treţinere diverse. Relatii la telefon 

0753311113, de luni pana vineri 

intre orele 11:00-18:00. (268912) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, zugravi, 

necalifi caţi, zidari. 0761334498. 

(269077) 

PRF PVL 000032 PRF MP 000490

N r . 
crt

Data planifi -
cata pentru 
retragere

Durata planifi -
cată (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 24.08.2021 08.00 – 16.00 Str. Frunzei – intre Str. Jiului si 
Str. Prel. Brailei – partea nr. pare; 
Str. Frunzei – intre Str. Caraiman 
si Str. Prel. Brailei – partea nr. 
impare; Str. Frunzei – intre Str. 
Prel. Brailei si Complex Flora 
– pe ambele parti; Str. Casin – 
intre Str. Caraiman si Str. Prel. 
Brailei; Str. A.Saligny – intre Str. 
Caraiman si Str. Prel. Brailei; 
Str. Namoloasa; Str. Cricov in-
tre Str. Cosminului si Str. Casin; 
Str. Brasov – intre Str. Caraiman 
si Str. Prel. Brailei; Str. Petrosi-
ta; Str. Predeal; Str. Prisaca; Bl. 
12 Apart. Str. Frunzei; Complex 
Grandly Nobless Str. Frunzei nr. 
61; Security WBC Group Str. A. 
Saligny nr. 4, Vintage Pub, Lulu 
Gym, Bobo Car Wash, Magazin 
Mocheta;

2. 25.08.2021 08.00 – 16.00 Str. Garii – nr. impare intre Str. 
Domneasca si N. Balcescu; Str. 
N. Balcescu nr. pare intre Str. 
Garii si Culturii; 

PRF MP 000482

PRF MP 000494

PRF MP 000483
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ANUNŢURI

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc 2 fete în gazdă. Telefon 

0759669790. (269051) 

 • Închiriez apartament mobilat şi 

utilat. Tel. 0747843487 (269074) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren construcţie- 450 

mp, Sat Costi, preţ 8500E. Tel. 

0755963972. (268832) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butelie aragaz. Tel. 

0751106538. (269063) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (268639) 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (268966) 

 • Transport moloz, nisip, pietriş, 

pământ, lemne, mobilă, demolări 

şi pregătiri case şi apartamente 

etc. 0742111307. (269004) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, faian-

ţă, parchet, rigips, sanitare etc. 

0741258882 (269005) 

 • Executăm zidării, zugrăveli, 

faianţă, glafuri. 0754864597. 

(269038) 

 • Execut zugrăveli, faianţă, gre-

sie, parchet etc. Tel. 0751921372. 

(269045) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip. 

Tel. 0741681727. (269066) 

 • Electrician autorizat, rapid şi ca-

litativ. Tel. 0741681727. (269067) 

 • Executăm lucrări zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faian-

ţă, rigips, parchet, tapet, etc. 

0745798771. (269085) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm cofetar, ajutor de co-

fetar cu sau fara experienta, pati-

ser. Relatii la telefon 0744828892, 

de luni până vineri, 10.00-18.00. 

(268913) 

 • Angajăm frământător şi cocă-

tor. Relatii la telefon 0744828892, 

de luni până vineri, 10.00-18.00. 

(268914) 

 • SC angajează muncitor neca-

lifi cat, mecanic mini excavator, 

BULDOEXCAVATORIST. Tel. 

0743306136. (268935) 

 • Angajăm: brutari, modelatori 

covrigi, cocător, şofer distribu-

ţie, femeie de serviciu, cu expe-

rienţă, salariu bun. 0743419753. 

(268952) 

 • Angajăm farmacist cu experi-

enţă, în Galaţi. Relaţii la telefon 

0755899472. (268968) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în producţia metalurgică (tablă 

foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate). Pentru mai multe 

informaţii candidaţii sunt rugaţi 

să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (268981) 

 • Angajez femeie de serviciu. Tel. 

0749113161. (268982) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează administrator imobil. 

0744607126. (269035) 

 • Angajez şofer profesionist pen-

tru transport Comunitate, camion 

Euro 6, prelată. Tel. 0770168668. 

(269036) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269037) 

 • Angajez farmacist, urgent. 

Telefon 0755899472. (269039) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 4000- 

5000 LEI (MAXIMĂ SERIOZITATE), 

LUCRĂRI DOAR ÎN GALAŢI. TEL. 

0757656163. (269042) 

 • Fabrică de confecţii textile an-

gajează manipulator. Relaţii la tel. 

0744340480, de luni până vineri, 

între orele 9.00-17.00. (269043) 

 • Fermă de păsări din Galaţi anga-

jează o doamnă serioasă şi mun-

citoare. 0757307294. (269054) 

 • Restaurant „PATRUPEŞTI” 

angajează personal curăţenie/ 

vase. Salariu motivant şi con-

diţii avantajoase. Relaţii la tel. 

0751591270. (269058) 

 • Angajez muncitor necalifi cat în-

cărcat- descărcat legume, zona 

Mic.39. 0744117377. (269061) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(269062) 

 • TURNAROM SA angajează 

turnător- formator, muncitor 

necalifi cat, strungar, frezor. 

Relaţii la tel. 0744632470. 

(269073) 

 • Restaurant Cosoreanu 1970 

angajează bucătar, ajutor bu-

cătar, ospătar şi personal cu-

răţenie. Salariu motivant, con-

diţii avantajoase. Relaţii la tel. 

0748325653, sau zilnic la sediul 

fi rmei, str. N.Bălcescu 28-30. 

(269075) 

 • Angajăm asistent manager. 

0761334498. (269078) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269011) 

 • Vând garsonieră etaj IV, Ţig.I. A8. 

0722156796. (269040) 

 • Garsonieră mobilată, utilată, 

Ţiglina 1, etaj 5/10, la Flori în sta-

ţie. 0734184372. (269086) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, str. 

Furnaliştilor, J4, etaj 9/10, fără cen-

trală, semimobilat. 0751518501, 

0751518502. (268751) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0742774711. (269046) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 2 ca-

mere, zona Piaţa Centrală. Tel. 

0745666926. (269072) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă locuibilă Chiraftei, 

teren 1900 mp. Preţ 25000 lei. 

0757981737. (268813) 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete me-

dicale etc. Preţ atractiv. Tel. 

0770843910. (268908) 

 • Casă de vânzare, cu dotări, com. 

Luncaviţa, jud. Tulcea. Telefon 

0752587872. (269009) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

PRF MP 000486

PRF MP 000485

 ÎNCHIRIERI  

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Doresc să închiriez garaj în zonă 

centrală (Winmarkt/ Gara Fluvială). 

Tel. 0746993154. (269068) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268815) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

C.N.F.R. NAVROM S.A., cu sediul 

în municipiul Galaţi, str. Portului nr. 

34, judeţul Galaţi, înregistrată la 

Ofi ciul Registrului Comerţului sub 

nr. J17/44/1991, CUI RO1639097, 

intrunit in sedinta din data de 

29.07.2021, convoacă în temeiul 

art. 117 din Legea nr. 31/1990, 

completata, modifi cata si repu-

blicata şi al prevederilor Actului 

Constitutiv Adunarea Generală 

Ordinară a Acţionarilor în data 

de 20.09.2021, la ora 10, la sediul 

societăţii din Galaţi, str. Portului, 

nr. 34, judeţul Galaţi, având urmă-

toarea ORDINE DE ZI: 1. Alegerea 

membrilor in consiliul de adminis-

tratie şi împuternicirea persoanei 

care va semna contractul de man-

dat cu administratorii; În cazul în 

care la prima convocare din data 

de 20.09.2021 nu se vor întruni 

condiţiile prevăzute de lege pen-

tru prima convocare, se fi xează 

în temeiul art. 118 din Legea nr. 

31/1990 completata, modifi cata si 

republicata, cea de-a doua con-

vocare în data de 21.09.2021, în 

acelaşi loc şi la aceeaşi oră. La 

adunare pot participa acţionarii 

înscrişi în Registrul Acţionarilor 

Societăţii la sfârşitul zilei de 

10.09.2021, stabilită ca dată de 

referinţă în conformitate cu pre-

vederile art. 123 din Legea nr. 

31/1990 completata, modifi cata si 

republicata. Acţionarii Societăţii 

au toate drepturile conferite de 

lege şi pot participa la şedinţa 

după cum urmează: - Acţionarii 

persoane fi zice, personal sau prin 

reprezentant în baza unei procuri 

acordate altor acţionari sau unei 

alte persoane decât acţionarii, cu 

excepţiile prevăzute de dispozi-

ţiile legale aplicabile; - Acţionarii 

persoane juridice, prin reprezen-

tantul lor legal sau prin persoana 

căreia i s-a acordat o procură în 

acest sens, cu excepţiile prevăzu-

te de dispoziţiile legale aplicabile. 

Formularele procurilor se pot ob-

ţine de la sediul Societăţii şi de 

pe website-ul www.navrom.ro. 

Procurile vor fi  depuse la sediul 

societăţii în original, în termenul 

prevăzut de lege. Lista cuprinzand 

informatii cu privire la numele, lo-

calitatea de domiciliu si califi ca-

rea profesionala ale persoanelor 

propuse pentru functia de admi-

nistrator va fi  pusa la dispozitia 

actionarilor la sediul societatii, 

putand fi  consultata si completata 

de actionari conform prevederilor 

legale. Informaţii suplimentare se 

pot obţine de la sediul societăţii şi 

la nr. de tel: 0236461022, int. 168 

sau 151. (269071) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Vrăjitoarea Maria dezleagă cu-

nunii, blesteme, impotenţa, aduce 

persoana iubită. Rezolvări garan-

tate. Tel. 0757543996. (269044) 

DECESE 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF MP 000489

PRF MP 000484

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

PRF PVL 000005
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

16

1645  u Se naşte JEAN de LA 
BRUYERE (m. 1696), moralist, 
filosof francez.
1743  u Se naşte ANTOINE 
LAURENT de LAVOISIER (m. 
1794), fizician, chimist francez.
1823  u Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m. 1871), publicist, 
om politic, membru fondator al 
Societăţii Academice Române [azi, 
Academia Română].
1898  u Încetează din viaţă JEAN 
MARTIN CHARCOT (n. 1825), 
neurolog francez, fondatorul 
neurologiei chimice.
1920  u Încetează din viaţă JOSEPH 
NORMAN LOCKYER (n.1836), 
astronom, om de ştiinţă britanic. 
A descoperit heliul.
1921  u Se naşte, la Galaţi, OVID S. 
CROHMĂLNICEANU (m. 2000), 
critic şi istoric literar, prozator.
1934  u Se naşte PIERRE 
RICHARD, actor, regizor francez.
1949  u Încetează din viaţă 
MARGARET MITCHELL (n. 1900), 
scriitoare americană [autoarea 
romanului „Pe aripile vântului“].
1954  u Se naşte JAMES CAMERON, 
regizor, producător, scenarist, 
actor american. Filmul „Titanic“ 
[la care a semnat scenariul şi 
regia] a fost încununat cu 11 
premii Oscar.
1958  u Se naşte MADONNA 
[MADONNA LOUISE VERONICA 
CICCONE], cântăreaţă americană 
de muzică pop, actriţă, laureată 
cu mai multe premii.
1977  u Încetează din viaţă ELVIS 
PRESLEY (n. 1935), celebru 
cântăreţ american de muzică rock, 
supranumit „regele rockului“.
1995  u Se dezveleşte, la intrarea în 
Biserica „Mavramol“ din Galaţi, o 
placă comemorativă, în amintirea 
funcţionării aici a Şcolii Domneşti 
- înfiinţată în anul 1765.
2008  u Încetează din viaţă 
DORIVAL CAYMMI (n. 1914), 
solist, compozitor brazilian, 
„bunicul“ genului bossa-nova. V.G.

Ileana Berlogea, 
istoric literar 
şi teatrolog
Istoric literar și teatrolog, Ileana 

Berlogea s-a născut în comuna 

Jidveiu, judeţul Alba, pe 16 

august 1931. A urmat studiile 

liceale la Blaj și la Cluj, iar apoi 

pe cele universitare la Facultatea 

de Drept a Universităţii din Cluj 

(1949-1950), la care a renunţat 

în favoarea Facultăţii de Actorie 

a Institutului de Artă Teatrală și 

Cinematografi că din București, 

pe care a absolvit-o în 1954. După 

doctoratul în arte, la Institutul 

„Lunacearski“ din Moscova, 

în 1969, a urmat specializări 

și călătorii de documentare, 

precum și burse de studii în 

Germania (1971) și în Statele 

Unite ale Americii (1974-1975).

În 1954, a fost redactor la revis-
ta „La Roumanie d’aujourd’hui“, 
din același an începându-și ca-
riera universitară la catedra 
de Istoria teatrului universal a 
Institutului de Artă Teatrală și 
Cinematografi că din București, 
unde a fost decan și rector.

A colaborat cu articole, studii 
și critică de teatru la reviste cul-
turale din ţară, între care „Seco-
lul 20“, „Teatrul“, „Teatrul azi“, 
„Scena“, „Rampa“, „România lite-
rară“, „Contemporanul“, „Caiete 
critice“, „Literatorul“. A colaborat 
și la radio, și la televiziune.

Este autoare a unor monogra-
fi i de scriitori, actori sau regizori: 
„George Storin“, „Pirandello“, 

„Agatha Bârsescu“, „Liviu 
Ciulei. Regizor pe patru 
continente“. A semnat 
lucrări și studii de tea-
trologie comparată: „G.B. 
Shaw în România“, „Tea-
trul românesc - Teatrul 
universal. Confl uenţe“. 
A mai publicat studii de 
istorie și sociologie a tea-
trului: „Teatrul medieval 
european“, „Teatrul ame-
rican azi. Călătorie tea-
trală prin Statele Unite“, 
„Istoria teatrului univer-
sal. Antichitate, Evul Me-
diu, Renașterea“, „Teatrul 
și societatea contempora-
nă. Experienţe dramatice 
și scenice ale anilor 1960-
1980“, „Teatrul românesc 
în secolul XX“. Este coa-
utoare a volumelor: „Pa-
gini din istoria gândirii 
teatrale românești“ (cu G. 
Munteanu), „Teatrul eu-
ropean în secolul al XIX-
lea” (cu S. Cucu). A îngrijit volume-
le „Teatrul expresionist german“, 
„Octavian Cotescu“ și a colaborat 
la unele volume colective tipări-
te în străinătate. A participat cu 
studii și comunicări la conferinţe 
și simpozioane internaţionale, a 
făcut parte din juriile unor con-
cursuri și festivaluri naţionale și 
internaţionale de teatru.

A fost membră a Uniunii Scri-
itorilor din România (din 1990) 

și a Asociaţiei Internaţionale 
a Criticilor de Teatru - secţia 
Română.

A fost distinsă cu Premiul „I.L. 
Caragiale“ al Academiei, Premiul 
Criticii, acordat de Secţia română 
a Asociaţiei Internaţionale a Criti-
cilor de Teatru, Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate, cu alte 
premii și distincţii.

A încetat din viaţă pe 16 octom-
brie 2002, la București. . V.G.

carieră
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 33 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 19 grade Celsi-

us. Sunt şanse de precipitaţii de circa 5 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 8 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 47 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:09 am

apune

58:14 pm

meteo 16 august România & Europa 

Timişoara

37 2020

Cluj

31 1717

Bucureşti

34 1818

Galaţi

33 1919

Constanţa

27 1919

Braşov

30 1212

Londra

20 1313

Paris

22 1717

Madrid

37 1919

Roma

35 2121

Chişinău

32 1515

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

ora 19,00 - Vernisajul expoziţiei de pictură a 
artistului Teodor Vişan. 
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  ora 
11,00 - Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lua 

decizii importante în privinţa 

relaţiilor sentimentale şi 

parteneriale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar șanse de a atrage câștiguri 

bănești.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Rezultate frumoase pe termen 

lung se anunţă în urma unei 

decizii majore pe care trebuie să 

o iei astăzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandat să eviţi 

speculaţiile fi nanciare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor pe 

plan social şi material.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, te poţi adapta cu uşurinţă 

la situaţii noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi grijă să nu faceţi promisiuni 

pe care nu le veţi putea respecta!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar trebui să vă reorganizaţi 

agenda și să luaţi treptat 

îndatoririle pentru a vă putea 

lăsa timp de odihnă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Intuiţia te ajută să iei decizii 

inspirate în activitatea 

profesională.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apare posibilitatea de a pune 

la cale proiecte ambiţioase pe 

termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se conturează o zi excelentă în 

afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai şanse mari de succes în 

activităţile desfăşurate astăzi.

horoscop
16 august

fi lmul zilei
LUNI, 16 AUGUST 

aniversări
Pierre Richard

Actorul și regizorul francez 
Pierre Richard s-a născut 
(Pierre Richard Maurice 
Charles Leopold Defays) pe 
16 august 1934, în localitatea  
Valenciennes. După bacalaureat, 
a studiat arta dramatică.

Debutul său artistic a fost în 
spectacole de cabaret și piese de 
teatru. În același timp, a cântat 
alături de șansonetistul George 
Brassens. A devenit repede 
cunoscut ca un star al comediei 
franceze, fi ind asemănat cu 
Louis de Funes. Preocuparea 

sa principală era „crearea 
unei opere complexe în care 
responsabilitatea jocului, regiei 
și scenariului să-i aparţină“.

Debutul cinematografi c s-a 
produs în 1968, cu pelicula „ 
Alexandru cel fericit“. „Marele 
blond cu un pantof negru“, 
regizat în 1972, a marcat 
debutul său în tripla ipostază de 
regizor, scenarist și actor. După 
trei ani, a revenit cu succes 
cu continuarea „Întoarcerea 
marelui blond“. Printre fi lmele 
în care s-a remarcat se mai 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

66 CM

129 CM

180 CM

+ 13 cm

+ 10 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

187 CM

150 CM

132 CM 

+ 7 cm

+ 7 cm

+ 5 cm

ZARVĂ PE COVORUL ROŞU 
FILMBOX. ora 22,00, comedie, dramă, 2010, coprod.

  Cu: Jennifer Tilly, Geraldine Chaplin u

Titlu original: The Making of Plus One  u

O regizoare independentă şi producătorul ei vin la Cannes, cu scopul de a obţine finanţare 
pentru ultimul lor proiect cinematografic. Obsesia pentru celebritate care domină 
industria de film contemporană, festivismul covoarelor roşii şi dominaţia comercialului 
asupra artisticului sugerează o realitate mult mai crudă decât strălucirea de faţadă. 

08:00 Chipurile României

08:55 Vorbeşte corect!

09:00 Exclusiv în România

09:50 Sănătate, Romania! (R)

10:15 Adevăruri despre trecut (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Jocurile timpului

23:30 Legende şi mistere

00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Desenat cu dragoste

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 O luptă personală 5

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Ochi de vultur (R)

SUA, Dramă, Thriller
03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:30 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
09:15 4 copii şi o creatură

Marea Britanie, Familie
11:05 Star la radio: grandoare  

şi decadenţă

SUA, Documentar, Sport
12:15 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
13:55 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
15:20 Călătorie neplanifi cată

SUA, Comedie, Dramă
17:05 Creed II

SUA, Dramă, Sport
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, SF

20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:05 Lunea neagră

SUA, Comedie
21:40 Ocean’s Thirteen -     

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă
23:40 Imi apartii

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

13:56 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România… în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 În apărarea fi ului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 august

numără:  „Jucăria“, „Îmi sare 
ţandăra“, „Sunt timid, dar mă 
tratez“, „Ce-ar mai fi  de văzut“, 
„Umbrela lui Gregoire“, „Capra“, 
„Fără familie“, „Hai să trăim 
toţi împreună!“, „Distratul“, „Un 
idiot la Paris“, „Nu știu nimic, 
dar spun tot“. . V.G. online

PRF PVL 000031



16 AUG 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
rebus
Blestem ciclic? 

ORIZONTAL:  u 3) Mistrie de zidar – În cerc! – Carie…la molari! – 

Caier! 4) Urgenţa vieţii la ţară – Un fel de fl uier…sofi sticat - Blocul 

Naţional Democratic (siglă). 5) Boală a urechii –A se zbârci rău 

(fi g.). 6) Şiretlicul scamatorilor – A apărea subit – Carne …pentru 

cârnaţi! 7) Atacat din părţi! – Nu-i din lumea noastră – Acru…la 

salată. 8) Cod aeroport Venezuela -  Din timp…în timp! – Folosită 

la zbor. 9) Așa gingaș…mai rar – Chiar lângă noi - Abreviere uzuală 

pentru ”stradă”. 10) Fes! – Coroane papale – Cui la potcoavă. 

11) Poet-cântăreţ din Grecia antică – Seve! – Semne ale bunei 

înţelegeri – Vânt din spate!

VERTICAL:u  2) Tip germanic. 3)  Forţat să facă ceva – În port! 

– Durata Normală de Exploatare (abr.tehn.). 4) Amida acidului 

acetic (abr.med.) – Jerseu la modă – Pică la mijloc! 5) Puţin hrean! 

– Fierarul de ieri – A suspenda o acţiune. 6) Mai tare ca fi erul – 

Nominalizaţi la distanţă – Aproape de vărsare. 7) Mersul pe burtă 

– Cu gust de pelin - În orice chip! 8) Bluze de artizanat – Bun 

la toate – Teren pentru pășunat pe malul apei (înv.). 9) A trece 

cu vederea păcatele – La baie! – Strigăt de revoltă. 10) Serviciu 

Special de Informaţii (siglă) – Senzaţie de frig - Centrul de Analiză 

și Dezvoltare Teritorială (siglă). 11) Cete…în intersecţie! – Bei! – 

Arbore rășinos longeviv – Abis! 

Dicţionar: RROC.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni... martiri

Compasiune

Potrivit

...

...

Culpă

O liră 
schimbată!

Oameni de 
cultură

Văzută cu 
ochi buni

O lamă... de 
tencuială

Sală de 
studiu

Fiecare cu 
imaginea ei

Dă la oase...

Pătată, 
murdară

Scoase din 
penar!

Fata din 
banat!

Unică!

Apucat

Blonzi

Oameni de 
la munte

Lene!

A se 
deplasa

Fură ouă

...

Afl ate în 
grup”

Între dealuri

Ăl mai mare

Eroare, fără 
dubii!

Se dau la 
mare

Te lasă cu 
ochii în lacrimi

Luate 
în balon”

Stat... de 
măsură

Lucratul 
pământului

Individ

...

Unice!

Apus în 
faţă!

Haină 
ţărănească

Tunică!

Înfl ăcărare

5 4

6 8 2

1 4

9 7 6 8

4 9 1 2

3

2 3 1

8 7

9 2 7

8 9

5 4 7 2

3 8 4

2 1 5

7 1 9

9

2 3

5 7 8

1 5 6 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Astăzi, pe stradă, o doamnă 
vorbea cu pisica ei. Ajuns 
acasă, i-am povestit câinelui 
ce-am văzut. Ne-am tăvălit de 
râs amândoi. 2 

După ce mi-au acordat 
împrumut la bancă, i-am spus 
directoarei:
- Mulțumesc, vă rămân dator 
toată viața!

reţeta zilei
Caponata 
italiana

INGREDIENTE. 1 kg vinete, 5 roşii, 1 ceapă, 

1/2 legătură pătrunjel, 2 linguri capere, 2 căţei ustu-

roi, 1 linguriţă oregano, 30 ml ulei;

PREPARARE. Caperele se pun la desărat 

în apă. Vinetele se taie cubuleţe. Se presară sare şi 

se lasă la scurs. Puneţi apă clocotită într-o cratiţă şi 

apă cu gheaţă într-un alt bol. Roşiile se crestează, se 

pun în apa clocotită şi se lasă 20 de secunde. Apoi 

se scot în bolul cu apă rece. Se decojesc şi se taie 

cubuleţe. Se încinge uleiul. Se pun vinetele la rumenit 

10 minute. Se adaugă ceapa, oregano şi usturoiul, 

tocate mărunt. Se lasă 7 minute. Adăugăm roşiile, 

lăsăm să scadă, apoi presărăm pătrunjel.  , A.F. 

tv
mania
Pompei -          
fast food antic.  
Noi - shaorma 
cu ruine

> Frustrare. „Pe această 
stradă din Pompei tocmai a fost 
deschisă vizitatorilor cea mai 
nouă atracție a orașului de sub 
Vezuviu. Thermopolium, adică 
un fel de fast food antic“… Așa 
a început știrea Pro Tv care m-a 
făcut să ciulesc urechile și să ridic 
privirea din telefon. „Când au 
fost descoperite excepţionalele 
decorațiuni și picturi, arheologii au 
decis să fi nalizeze excavarea şi au 
restaurat şi elementele din lemn 
în interiorul thermopoliumului. 
Obiectele au fost lăsate în mod 
deliberat în pozițiile în care au 
fost găsite pentru ca vizitatorii 
să vadă cum era viața de zi cu 
zi într-un thermopolium“, zicea 
știrea. Cea mai importantă piesă 
este tejgheaua în formă de „L“, cu 
orifi cii în care erau ținute oalele 
cu mâncare caldă, decorată cu 
picturi care țineau loc și de meniu 
- două rațe sălbatice și un cocoș ale 
cărui pene sunt roșu pompeian. 
O bucată de os de rață, urme de 
carne de capră, pește și melci au 
fost descoperite într-un vas. „Nu 
vrem să împărtăşim doar rezultatul 
fi nal al excavărilor, oalele din 
vitrină sau monumentul care poate 
fi  vizitat, ci şi cum funcționează 
arheologia“, explica Gabriel 
Zuchtriegel, director al Parcului 
Arheologic Pompei. Eu mă gândeam 
la shaorma cu de toate din zonele 
noastre istorice, la vechile clădiri 
devorate de nepăsare, la kitschul 
noilor construcții și mă întrebam 
de ce la noi nu se poate… , 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

”Munții noștri aur poartă,
Noi cerșim din poartă-n poartă.
De-am închide a Țării poartă,
Alții ne-ar cerși la Poartă!
…………………………………”
(Afl ați următoarea strofă din poezia ”Munții noștri” 
scrisă de Octavian GOGA în 1913)

Arme de 
foc
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LUNI  . 16 AUGUST 2021

OŢELUL            

CALCĂ TOTUL       

ÎN PICIOARE
FOTBAL. Oţelul lui Dorinel 

Munteanu şi-a arătat forţa de joc 

şi în partida amicală cu Sporting 

Vaslui, disputată în weekend, 

impunându-se lejer, cu scorul de 

5-1.  > pag. 08

PESTE                           

320 DE CAZURI NOI 

DE INFECTARE
COVID-19. În urma testelor 

efectuate la nivel naţional, faţă de 

ultima raportare, au fost înregistrate 

323 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-19). 

> pag. 06

ÎN SECTORUL BOVIN  , SPRIJIN

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 luni

16 - 21 august 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 august 2021

32

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) infor-
mează că marți, 10 august, s-a în-
cheiat perioada de depunere a ce-
rerilor de solicitare a ajutorului de 
stat pentru susținerea activității 
crescătorilor din sectorul bovin în 
anul 2021. Au fost depuse 93.593 de 
cereri, pentru un număr total de 
1.307.297 de capete de animale și 
o cantitate de lapte de circa 81.176 
de tone. În județul Galați au fost 
depuse doar 848 de cereri, pentru 
13.919 animale și o cantitate de 
aproape 650 de tone de lapte. În top, 
în ceea ce privește numărul de ce-
reri depuse, se afl ă județele Sucea-
va (7.568 de solicitări), Maramureș 
(5.800) și Alba (5.422).

Conform legislației, după eta-
pa de primire a cererilor, în ve-
derea stabilirii eligibilității aces-
tora, APIA realizează controale 
administrative pentru toate ce-
rerile depuse.

Cuantumul pe cap de animal se 
va calcula prin raportarea plafonu-
lui (circa 182,71 milioane de lei) la 
efectivul total de bovine eligibile, 
iar cuantumul pe tona de lapte 
prin raportarea plafonului (aproa-
pe 42,83 milioane de lei) la canti-
tatea totală de lapte eligibilă.   , 

848 de cereri 848 de cereri 
ale fermierilor ale fermierilor 
gălăţenigălăţeni

16.08.2021

PRF PVL 000019
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